
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact@primariabuftea.ro 

Web: www-grimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 39 
Din 19 martie 2021 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a documentaţiilor tehnico - economice 
(faza DALI) pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în 

cadrul proiectului „Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare 
termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică, Proiecte 

cu Finanţare Internaţională din cadrul aparatului de specialitate al primarului ; 
• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu ; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară ; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină ; 
În conformitate cu: 

• Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 18/2009 privind creşterea performanţei 
energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului 
MDRAP nr.163/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 ; 

• Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

• Prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin. (4) lit. (d) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii reabilitare 
termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului „Creşterea performanţei energetice a 
sectorului rezidenţial - reabilitare termicei blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul 
Ilfov", conform Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 2. - Se aprobă documentaţiile tehnico - economice (faza DALI) pentru obiectivul de 
investiţii reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului „Creşterea 
performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare termicei blocuri de locuinţe, 10 
buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov", conform Anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 



Art.3. - Cu punerea în aplicare şi aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate. 

Art.4. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

/"" , 

PREŞEDINŢ!\OE Ş~DiNÎĂf 

GRESOIU ~CUSOR.~COSMIN . \0t .. 
Contrasemnează 

5Y1l,AR(fţu/ 
ANGH~1. !ufAELA 

JY 



ANEXA LA H.C.L. NR. 39/19.03.2021 

Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică a blocurilor 
de locuinţe în cadrul proiectului „Creşterea performanţei energetice a sectorului 

rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 1 O buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov" 

Reabilitare termică Bloc 1 - Strada 23 August, nr.4, oraş 
Denumire proiect 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TV A, în conformitate cu devizul general: 
tehnico - economici 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 2. 122. 189 ,08 
lei cu TVA inclus (1 .789.014,89 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 1.784.522,23 lei cu TVA inclus, respectiv 1.499.598,51 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect 
Reabilitare termică Bloc 2 - Strada 23 August, nr. 6, oraş 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general: 
tehnico - economici 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 3.256.880,69 
lei cu TVA inclus (2.745.334,51 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2.789.199,56 lei cu TVA inclus, respectiv 2.343.865, 18 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Reabilitare termică Bloc 3 - Strada Oltului, nr. 5, oraş 
Denumire proiect 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general: 
tehnico - economici 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 3.025.913,62 
lei cu TVA inclus (2.550.675,00 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2.587.066,22 lei cu TVA inclus, respectiv 2.174.005,23 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 



Reabilitare termică Bloc 4 - Strada Oltului, nr.3, oraş 

Denumire proiect Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general: 
tehnico - economici 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 1.767.365,65 
lei cu TVA inclus (1.489.969,00 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 1.473. 994,65 lei cu TVA inclus, respectiv 1.238.650, 97 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Reabilitare termică Bloc 5 - Strada Oltului, nr.9, oraş 

Denumire proiect Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general: 
tehnico - economici 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 1.862.433,28 
lei cu TVA inclus (1.570.092, 19 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 1.557.194,12 lei cu TVA inclus, respectiv 1.308.566,49 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Reabilitare termică Bloc 6 . Strada Oltului, nr.7, oraş 
Denumire proiect Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general: 
tehnico - economici 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 1.939.907,87 
lei cu TVA inclus (1.635.387,94 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 1.624.996,85 lei cu TVA inclus, respectiv 1.365.543,57 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect 
Reabilitare termică Bloc 7 - Strada Luceafărului, nr.1, oraş 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general: 
tehnico - economici 

a)Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 2. 988.468,84 
lei cu TVA inclus (2.519.116,47 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2.554.296,02 lei cu TVA inclus, respectiv 2.146.467,24 
lei fără TVA. 



b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Reabilitare termică Bloc R2 • Strada M. Eminescu, nr.3, 
Denumire proiect 

oraş Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general: 

Principalii indicatori 
tehnico • economici a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 4.496.875,03 

lei cu TVA inclus (3.790,386,73 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 3.891.994,40 lei cu TVA inclus, respectiv 3.270.583,53 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect 
Reabilitare termică Bloc R4 • Strada 23 August, nr. 2, oraş 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general: 
tehnico · economici 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 2. 798. 745,89 
lei cu TVA inclus (2.359.217,59 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2.388.257,92 lei cu TVA inclus, respectiv 2.006.939,43 
lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Reabilitare termică Bloc R10 • Strada 23 August, nr.1, 
Denumire proiect 

oraş Buftea, Judeţul Ilfov. 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general: 

Principalii indicatori 
tehnico · economici a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 1.013.839, 95 

lei cu TVA inclus (854.962,90 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 825.176,07 lei cu TVA inclus, respectiv 693.425,27 lei 
fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

ŞţR\ÎiCIUL ACHIZIŢII PUBLICE, INVESTIŢII ŞI INFORMATICĂ, 
. PROIECTE CU FINANŢARE INTERNAŢIONALĂ, 

POPESCU FLAVIUS 


